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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem systému manažerského účetnictví ve zvolené

společnosti, konkrétně dílčím segmentem manažerského účetnictví, bilanční analýzou. Práce

zahrnuje obecné vymezení systému manažerského účetnictví a jeho pravidel. Dále práce

obsahuje návrh soustavy hodnotících ukazatelů a jejich výpočet ve sledovaném období.

Závěr práce obsahuje shrnutí zjištěných poznatků a doporučení managementu společnosti.
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Annotation

The diploma thesis deals with the design of a management accounting system in a selected

company, specifically a sub-segment of management accounting, balance analysis. The

thesis contains a general definition of the management accounting system and its rules.

Furthermore, the work contains a proposal for a system of evaluation indicators and their

calculation in the period under review. The conclusion of the thesis contains a summary of

the findings and recommendations of the company's management.

Key words: managerial accounting, balance analysis, system of indicators, evaluation of

development
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1. ÚVOD

1.1. Vymezení cílů diplomové práce

Následující diplomová práce se zabývá tématem aplikace manažerského účetnictví ve

společnosti S.O. Trade moravia s.r.o. Konkrétně se jedná jen o jednu z částí komplexního

systému manažerského účetnictví, a to bilanční analýzu a její praktické využití v podniku.

Hlavním cílem této diplomové práce je návrh systému manažerského účetnictví (bilanční

analýzy), která má sloužit pro pravidelné vyhodnocování vývoje společnosti a včasné

rozpoznání možných rizik. Sledování manažerských informací a jejich vyhodnocování není

v současné době ve sledovaném podniku nijak metodicky propracováno a probíhá pouze

v omezené míře.

V teoretické části zmiňuji obecné informace o systému manažerského účetnictví v podniku,

jeho nejvýznamnějších ukazatelích a systému fungování jako celku. Dále jsou v teoretické

části zmíněny požadavky a nezbytné náležitosti správného fungování komplexní systému

manažerského účetnictví. Dále se krátce obecně zmiňuji o stavových podílových ukazatelích

a Vyšší finanční analýze.

V části analytické se zabývám představením podniku a krátkou charakteristikou současného

stavu sledování a vyhodnocování manažerských informací ve sledovaném podniku.

Ve čtvrté části této diplomové práce, části praktické uvádím obecný postup analýzy

podnikového vývoje pomocí vybraných ukazatelů. Následuje výpočet vybraných ukazatelů za

poslední 3 roky, doplněný vždy krátkým komentářem.

V závěru diplomové práce uvádím krátké hodnocení vývoje společnosti ve sledovaném

období a upozorňuji na některá negativní zjištění. Dále zmiňuji přínosy této diplomové práce

a v ní navržené soustavy ukazatelů. V této poslední části diplomové práce také uvádím

doporučení určené managementu společnosti, týkající se dalšího vyhodnocování vývoje

společnosti podle navržených kritérií.
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2. ČÁST TEORETICKÁ

2.1. Úkoly a pojem manažerského účetnictví

Pojem manažerského účetnictví je v podnikovém řízení poměrně nový. Samotný pojem

manažerské účetnictví byl poprvé v Evropě použit ve zprávě účetních odborníků

Angloamerické rady pro produktivitu v roce 1950.

Angloamerická rada definuje manažerské účetnictví takto: „Manažerské účetnictví podává

účetní informace takovým způsobem, aby pomohly manažerům při tvorbě podnikové politiky

a v každodenních operacích při podnikání.“ [2]Tato velmi obecná definice manažerského

účetnictví odpovídá své době. Postupem času byla tato definice upravována a

konkretizována.

Současné prameny kladou především důraz na to, že data získaná ze systému manažerského

účetnictví v podniku, se užívají pro vnitřní řízení podniků a podnikových procesů. K tomu

manažeři potřebují informace pro:

1. plánování činností

2. rozhodování

3. kontrolu činností

Manažerské účetnictví jako nástroj ekonomického řízení podniku získalo vzhledem ke svým

úkolům určité charakteristiky, které se promítají do jeho metod a současně tyto

charakteristiky odlišují účetnictví manažerské od účetnictví finančního. [1]

3

Mezi základní charakteristiky manažerského účetnictví patří:

- Manažerské účetnictví se soustředí na data pro užití uvnitř podniku

- Manažerské účetnictví se při pokrytí informačních potřeb manažerů orientuje na

budoucnost

- Manažerské účetnictví se nemusí řídit legislativními pravidly pro vedení účetnictví

- Manažerské účetnictví klade důraz na to, aby poskytovaná data měla přímou

souvislost s řešeným problémem a byla dostatečně flexibilní pro jeho varianty řešení

- Manažerské účetnictví klade menší důraz na přesnost dat a větší důraz na data

nepeněžního charakteru, někdy i verbálního charakteru

- Manažerské účetnictví zaměřuje svou pozornost na jednotlivé části podniku, než na

podnik jako jeden celek

- Manažerské účetnictví překračuje hranice „klasického“ účetnictví a značně se

inspiruje ostatními disciplínami z oblasti podnikového řízení. Tento pohled mu dává

interdisciplinární charakter a orientuje jej pragmaticky

- Manažerské účetnictví není podnik povinen vést

Úkoly manažerského účetnictví lze formulovat jen velmi obecně. Je to z důvodu, že data

získaná z manažerského účetnictví jsou produktem všech tří součástí manažerského

účetnictví (kalkulací, rozpočetnictví a nákladového účetnictví), které je nutno považovat za

rovnocenné partnery v tomto svazku. Úkoly manažerského účetnictví je tedy možné vyjádřit

jako výsledek zpracování informací metodami, vlastními všem třem součástem

manažerského účetnictví. [1]

Obecně by mělo manažerské účetnictví poskytovat informace o:

- Struktuře nákladů (druhové a účelové)

- Výkonech

- Útvarech

Dále by mělo zabezpečit dobrou funkci:

- Kalkulačního systému

- Útvarového odpovědného řízení

- Běžné kontroly nákladů

- Podnikových rozpočtů

- Rozpočtů režie

- Rozpočtů střediskových nákladů a výnosů

- Zabezpečit podklady pro rozhodování [1] [5]
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2.2. Struktura manažerského účetnictví

Moderní podoba manažerského účetnictví předpokládá integraci:

- Nákladového účetnictví

- Rozpočetnictví

- Kalkulací

V moderní teorii podnikového řízení není názor na strukturu manažerského účetnictví

ustálen. Výše uvedenou podobu manažerského účetnictví však můžeme pokládat za velmi

vhodnou pro manažerské rozhodování v podniku. [1]

Nyní můžeme potvrdit naše tvrzení velmi stručnou charakteristikou jednotlivých

subsystémů:

Nákladové účetnictví

Má sice i nadále charakter registrátora historických nákladů, avšak použitím normové

metody nákladového účetnictví je schopno registrovat i okamžitou úroveň vznikajících

nákladů a ze srovnání vývoje historických dat usuzovat budoucí tendence vývoje nákladů.[1]

Rozpočetnictví

Rozpočetnictví má výrazný charakter nástroje, určujícího jednotlivým podnikovým útvarům

náklady pro budoucí období. [1]

Kalkulace

Jednotlivé druhy kalkulací pokrývají celý výrobní proces v širším slova smyslu, počínaje

vývojem, technickou přípravou výrobku a konče jeho vyrobením.

Pro úplnost zbývá ještě charakterizovat jeden z aspektů role manažerského účetnictví

v ekonomickém řízení podniku. Jedná se o to, zda manažerské účetnictví hraje jen roli

registrátora dat, nebo také roli zpracovatele těchto dat na informace, připravené

manažerům k použití při řízení a rozhodování v podniku. Moderní pojetí manažerského

účetnictví se jednoznačně přiklání k druhé možnosti. Manažerské účetnictví prostřednictvím

metod svých tří subsystémů zpracovává vstupní data do podoby informací pro řízení. [1] [3]
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Poskytování finančně vyjádřených informací managementu podniku je hlavní náplní

controllingu. Z tohoto pohledu lze controlling vnímat jako nadstavbu nad metodickými

instrumentálními systémy manažerského účetnictví. Tři výše zmíněné subsystémy

manažerského účetnictví představují nástroje, pomocí kterých controlleři zpracovávají

hodnotově vyjádřená data do podoby informací, které jsou prezentovány a interpretovány

manažerům podniků, protože controllingové útvary nemají většinou v podnicích rozhodovací

pravomoci.

Konečné rozhodnutí zůstává na bedrech manažerů, kteří tyto rozhodnutí činí na základě

informací poskytnutých controllingem. Aby mohlo controllingové oddělení takové informace

manažerům poskytovat, bývá vybaveno přikazovacími pravomocemi a právem přístupu

k informacím, které se omezují na tři hlavní oblasti jeho působení:


[…]


006

B. Změna stavu zásob vlastní činnosti (+/-)
účty 581, 582, 583, 584

007

C. Aktivace (-)
účty 585, 586, 587, 588

008

D. Osobní náklady
D.1.+...+D.x.

009

D.1. Mzdové náklady
účty 521, 522, 523

010

D.2. Náklady na sociální zabezpečení, zdravotní pojištění a ostatní náklady
D.2.1.+D.2.2.

011

D.2.1. Náklady na sociální zabezpečení a zdravotní pojištění
účty 524, 525, 526

012

D.2.2. Ostatní náklady

E. Úprava hodnot v provozní oblasti
E.1.+...+E.x.

014

E.1. Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku
E.1.1.+E.1.2.

015

E.1.1 Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - trvalé
účty 551, 557

016

E.1.2 Úpravy hodnot dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku - dočasné
účty 559

017

E.2. Úpravy hodnot zásob
účty 559

018

E.3. Úpravy hodnot pohledávek
účty 558, 559

019

III. Ostatní provozní výnosy
III.1.+...+III.x.

020

III.1. Tržby z prodaného dlouhodobého majetku
účty 641

021

III.2. Tržby z prodaného materiálu
účty 642

022

III.3. Jiné provozní výnosy
účty 644, 646, 647, 648, 697

023

F. Ostatní provozní náklady
F.1.+...+F.x.

024

F.1. Zůstatková cena prodaného dlouhodobého majetku
účty 541

025

F.2. Prodaný materiál
účty 542

026

F.3. Daně a poplatky
účty 531, 532, 538

027

F.4. Rezervy v provozní oblasti a komplexní náklady příštích období
účty 552, 554, 555

028

F.5. Jiné provozní náklady
účty 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 597

029

* * Provozní výsledek hospodaření (+/-)
I.+I.x.+II.+II.x.+III.-A.-B.-C.-D.-E.-F.

030

IV. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku - podíly
IV.1.+...+IV.x.

031

IV.1. Výnosy z podílů - ovládaná nebo ovládající osoba
účty 661, 665

032

IV.2. Ostatní výnosy z podílů
účty 661, 665

033

G. Náklady vynaložené na prodané podíly
účty 561

034

V. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku
V.1.+...+V.x.

035

V.1. Výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku - ovládaná nebo ovládající osoba
účty 661, 665

036

V.2. Ostatní výnosy z ostatního dlouhodobého finančního majetku
účty 661, 665

037

. .3 1 1 2 2 0 1 9

1.1.2019 31.12.2019

v tisících Kč

2 9 3 1 8 2 1 1

S.O.Trade moravia
s.r.o.

Makovského náměstí 3147
Brno-Žabovřesky
616 00

19 564 31 527

34 141 42 303

49 211 67 197

26 707 35 459

16 365 22 812

6 139 8 926

0

3 699 3 466

2 774 2 575

925 891

902 874

23 17

370 543

350 543

350 543

20

519 1 026

455

64 1 026

368 1 200

155

25 15

188 1 185

576 2 450

otisk podacího razítka

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY

účty 527, 528
013

Sestaveno dne: Podpisový záznam fyzické osoby, která je účetní jednotkou nebo statutárního orgánu účetní jednotky, poznámka:

Právní forma
účetní jednotky:

Předmět podnikání:

Pozn.:

Označ. VÝKAZ ZISKU A ZTRÁTY číslo
řádku

Skutečnost v účetním období

sledovaném minulém

H. Náklady související s ostatním dlouhodobým finančním majetkem
účty 561, 566

038

VI. Výnosové úroky a podobné výnosy
VI.1.+...+VI.x.

039

VI.1. Výnosové úroky a podobné výnosy - ovládaná nebo ovládající osoba
účty 662, 665

040

VI.2. Ostatní výnosové úroky a podobné výnosy
účty 662, 665

041

I. Úpravy hodnot a rezervy ve finanční oblasti
účty 574, 579

042

J. Nákladové úroky a podobné náklady
J.1.+...+J.x.

043

J.1. Nákladové úroky a podobné náklady - ovládaná nebo ovládající osoba
účty 562

044

J.2. Ostatní nákladové úroky a podobné náklady
účty 562

045

VII. Ostatní finanční výnosy
účty 661, 663, 664, 666, 667, 668, 669, 698

046

K. Ostatní finanční náklady
účty 561, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 598

047

* Finanční výsledek hospodaření (+/-)
IV.+V.+VI.+VII.-G.-H.-I.-J.-K.

048

** Výsledek hospodaření před zdaněním (+/-)
*

049

L. Daň z příjmů
L.1.+...+L.x.

050

L.1. Daň z příjmů splatná
účty 591, 593, 595, 599

051

L.2. Daň z příjmů odložená (+/-)
účty 592

052

** Výsledek hospodaření po zdanění (+/-)
** - L.

053

M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům (+/-)
účty 596

054

*** Výsledek hospodaření za účetní období (+/-)
** - M.

055

* Čistý obrat za účetní období = I. + II. + III. + IV. + V. + VI. + VII.
I.+II.+III.+IV.+V.+VI.+VII.

056

30.3.2020

společnost s ručením omezeným

Zprostředkování velkoobchodu a velkoobchod v zastoupení se stroji, průmyslovým zařízením, loděmi a letadly

STUPÁREK PAVEL

29 105

29 105

41 65

105 144

-93 -184

483 2 266

97 442

97 442

386 1 824

386 1 824

54 265 74 921