I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: PROJEKT SYSTÉMU MANAŽERSKÉHO ÚČETNICTVÍ VE SPOLEČNOSTI S.O. TRADE MORAVIA S.R.O.
Jméno autora: Bc. Marek Hamrla
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Vedoucí práce: doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav řízení a ekonomiky podniku

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Obtížnost zadání je plně v souladu s rozsahem vědomostí, získaných v rámci studia oboru.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor si vybral část z celého systému manažerského účetnictví, pro kterou navrhnul

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Autor pracoval zcela samostatně a pravidelně přicházel na konzultace s dotazy.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomant se orientuje v oblasti ekonomických informací, dokázal analyzovat informace z podnikových bilancí a navrhnul metodu jejich vyhodnocování.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Předložená práce je psaná srozumitelně, nicméně obsahuje drobné typografické prohřešky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Autor zvolil tuzemské zdroje, na které se řádně odkazuje, u tabulek a grafů zdroje uvádí.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK VEDOUCÍHO ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 26.8.2020

Podpis: Beran Theodor